t''tt.'r á/\ '1 ?n&r& frlí. ' ' { {e fuÍorutg Wíçr,,ffi'* C â?n&r& 9\'Í-unici7 o,
+ffiffi urPa{acio

Zq de Wí*rça"

INDICAÇÃ{INo - /ztJzl

nnlndica ao Poder Exee utivo utiliz*r {}r*ne pxrit
cornbate à dengue."

ü Vereador ProfessorAdriel, nos termos do Aú" 194 da Resolução ü2/2ü12,

indica ao Sr. Prefeito do Municípir: de Monte lVlor, a utilizar Drone para combaie Ér

elengue"

l\,{uitas prefeituras do Brasil, atraves do usa cja tecnoiogia, iraz uffiê nCI'J&

persmeciivâ para o combate" tratamento e controle de um dos maiares problernas

enfrentados pela pcpulaçáo bi'asileira.

ü uso de drones no combate à DHNGUE, ZIKA e CH|KLJNGUNYA, ê

reaiizad* através um equipamento desenvolvido exclusivamente para esta finaiidade

que possibílita a identificaçêo dcs íoços, tratamento e ÇCIntrüie.

A cacla ano, se buscam novâs formas para aumentar a efetividade nç:s

prCIcessCIB de extermínio deste mosquito" '

CI uso cie novas tecnologias tem sido um grande parceiro no cornbat* a*

AEÜES AEGYPTI.

A utilização de VANT§ (veícuios aéreos nâo tripulados), os chamad*s

Drün*§, *urgiran: não apenas cori-rô mais uma alternativa, mas sin'1, como urna das

mais promissoras forrnas de solução de aito impacto e eficácla oon'l baixo cltst*

quando comparado âos rnétodos tradicionais utilizados atualmente.

Sabe-s* que existem "criadouros" do AEDES AEGYPTI que a abordag*m

terrestre dos agentes não é capaz de ideniificar, principalmente pela dificuidarle de

frcssso. Corn esses equipamentos, á possivel alcançar "novos" focos de atuaçãe:

atraves de câmeras aéreas, o que há pouco tempc era impossível.

üiante cÍo exposto, peçCI à Vossa Excelêneia que encaminhe ao Senh*r

Frefeito hlunicipal essa INDICAÇÃO para que ele acione o orgáo competente.

fr
Kua Rsge w u{uí 61 - lMtnte tut çr - SQ * g*a fi fiü-\CIa - Fane/Fa4 ft?) 3 Is9-27s0

Ç,-mai* camsra@ catríakfinon*sraor. sp. gov
"
úr

Câ?nar& *íuwicipo{ de ÁVíonte fiVí-or
"rílaücio 24 de 5\'í*rço"

sALA DAs sESSÕrs vengADoR HELIo IJEMER" 12 DE, l\,{Aiü ílE 2021

Partido dos Trabalhadores

Kwa Wge ,\,íú{uf, 6t * 9t4-onte-tutsr - SÇ * üEq fiig*-ÜÜÜ - Fone/Ça4 {19i 3SS9-278Ü

tr -m.*i.* cawars@ carftâtâworxtemor. sp. gott. 6r
I

J

'..,i:

$